Ata da nona reunião ordinária da segunda sessão do primeiro período Legislativo da Câmara Municipal de Santana do Deserto, realizada aos dezoito dias do mês de abril de mil novecentos e noventa e quatro, ás dezenove horas. Presidente. Darci Itaboraí, Vice Presidente: Geraldo Dias Seixas, Secretário. Carlos Vicente. Vereadores Presentes: Gilmar Monteiro Granzinolli, José Domingos Marques, Lúcio Neri dos Santos, Luiz Antonio Gaudereto Duarte, Pedro Augusto Rodrigues, Pedro Paulo Schuchter, Sebastião Miguel e Walter Medeiros. Verificando na lista de presença de número regimental no plenário o senhor Presidente declarou aberta a sessão. Expediente: Leitura de Correspondências Recebidas. Convite do Presidente do Esporte Clube Vargem grande para participarmos do Iº Festival de Choop a realizar nos dias 23 e 24 de abril de 1994. O Executivo Municipal encaminha a esta Casa Projeto de Lei Nº 34, de 04 de abril de 1994 que “Aprova assinatura de Convênio e dá outras providências”. Após a sua leitura o senhor Presidente encaminhou o Projeto as Comissões de Legislação, Justiça, Redação e Finanças e Orçamento para emitirem um futuro parecer. Apresentação dos Pareceres Favoráveis Nº 021 e 022/93 das Comissões de Legislação, Justiça, Redação e Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei Nº 14/93 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a dispender recursos financeiros do Município com a Exposição Agropecuária de Santana do Deserto”. Apresentação dos Requerimentos de Nº 016/94 de autoria do Vereador Geraldo Dias Seixas e 017/94 de autoria do Vereador Lúcio Neri dos Santos. Pedidos de Informações de Nº 004 e 005/94 de autoria dos Vereadores Carlos Vicente e Pedro Augusto Rodrigues. Ordem do Dia- Os Pareceres Favoráveis 021 e 022/93 que após discussão e votação foram aprovados por unanimidade. Colocado em primeira fase de votação o Projeto de Lei Nº 14/93 que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Requerimentos de Nº 016 e 017/94 que após discussão e votação foram aprovados por unanimidade. Pedidos de Informações Nº 005 e 006/94 que após discussão e votação foram aprovados por unanimidade. Palavra Livre- O Vereador Pedro Augusto Rodrigues pediu com a aquiescência do plenário que seja construído um banheiro público do lado do muro do campo em Santana do Deserto. Que após discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o senhor Presidente encerrou a sessão, solicitando do plenário que permaneçam no salão da Câmara para uma reunião extraordinária para apreciar o Projeto de Lei Nº 14/93. Do que para constar lavrou-se a presente ata que se aceita será por todos assinada.